

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

 Prenumerata
z dostawą . . . 275

Lwów, sobota 14 maja 1938 r.

 Dziennik koresponden-
cji z prowincji

Nr. 131

W DNIE ŻAŁOBY NARODOWEJ

Przebieg uroczystości żałobnych w stolicy

Warszawa, 13. 5. (PAT.) Dziś w trzecie rocznicę zgonu Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, jako w dniu żałoby narodowej — obywatele stolicy, wojsko, młodzież szkolna, udali się tłumnie do świątyni na uroczyste nabożeństwo żałobne.

Wszystkie domy udekorowano flagami przewiązanymi krepą i opuszczonymi na znak żałoby do połowy masztu.

Wszędzie widnieją portrety i popiersia Marszałka spowite kłębem.

Przed uroczystym nabożeństwem w katedrze św. Jana, najwyżsi dostojnicy państwowi złożyli w Belwederze hołd pamięci Wodza narodu. Przed palcem na tej czarnej tkaninie widnieć popiersie Józefa Piłsudskiego. Płona wielkie znice. Obok popiersia zaciągnięty wargi honorowa szwoleżerowie.

Przy bramie wejściowej zgromadzili się w oczekiwaniu na przybycie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej członkowie rządu in corpore z p. prezesem Rady Ministrów gen. Sławoimem Składkowskim na czele, marszałek Senatu Prystor, wicemarszałek Sejmum Schaezel, generałicia z Inspektorem armii gen. Sosnkowskim na czele, szef Obowu Zjednoczenia Narodowego gen. Skwarczynski, wicemarszałkowie Senatu i Sejmum, podsekretarze stanu, posowie i senatorowie, prezydent miasta

Starzyński i wyżsi urzędnicy państwowi. Obecni byli również b. premierzy Sławek, Światliński, J. Jędrzejewicz.

O godzinie 9.10 przy dźwiękach hymnu narodowego nadszedł Pan Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu członków domu cywilnego i wojskowego.

Bepośrednio po przybyciu Pan Prezydent R. P. złożył na stopniach pałacu belwederskiego wieńiec laurowy z wstęgami o barwach narodowych. Wieńcie przepasany wstęgami orderu „Wirtuti Militari” złożył w zast. niedyplomowanego Marszałka Smięgło z R. Rydzki minister spraw wojskowych gen. Kasprzycki. Dalej kolejno złożyli wieńce: p. premier gen. Sławoim Składkowski — w imieniu rządu, marszałek Pry-

stor — w imieniu Senatu, wicemarszałek Schaezel — w imieniu Sejmu, pierwszy prezes S. N. Sipiński i prezes N. I. K. gen. dr. J. Krzemiński.

Obecni w ciszy i skupieniu oddali następnie hołd pamięci Pierwszego Marszałka Polski.

Po uroczystości złożenia wieńców P. Prezydent Rzeczypospolitej i obecni dostojnicy państwowi udali się do pałacu gdzie w kaplicy odbyło się staraniem Pani Aleksandry Piłsudskiej nabożeństwo żałobne za spokój duszy Józefa Piłsudskiego, odprawione przez ks. biskupa polewowy W. P. Gawlinę.

Na nabożeństwie obecna była rodzina Marszałka J. Piłsudskiego i Pani Maria Mościńska.

W Katedrze św. Jana

Warszawa, 13. 5. (PAT.) Wczoraj w Katedrze św. Jana odbyło się uroczyste nabożeństwo żałobne. Do katedry św. Jana przybyli liczne delegacje z partiami stanowiącymi b. organizację wojskowych, ze Zw. Legionistów i P. O. W. Na czele, delegacje stowarzyszeń i organizacji społecznych, związków robotniczych, weterani 1863 roku, delegacje młodzieży — ustawiając się wzdłuż nawy głównej. Tłumy weter-

nych wypełniły nawy boczne. O godzinie 10 przybył do katedry Pan Prezydent R. P.

Po zajęciu przez Pana Prezydenta R. P. i dostojników państwowych miejsc w katedrze, ks. arcybiskup Gall w asyście licznego duchowieństwa odprawił uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój duszy Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Na nabożeństwie obecni byli członko-

wie rządu z panem premierem gen. Sławoimem Składkowskim, marszałek Senatu Prystor, wicemarszałek Sejmum Schaezel.

Po nabożeństwie ks. arcyb. Gall w asyście duchowieństwa odprawił modły za spokój duszy ś. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Hołd w Belwederze

Warszawa, 13. 5. (PAT.) Od wczesnych godzin rannych na wszystkich ulicach, wiodących do Belwederu, panuje wspaniały ruch. Podczas całego dnia społeczeństwo stolicy w powadze i skupieniu składało swój najgłębszy hołd pamięci Marszałka Piłsudskiego, manifestując swój niezatarty żal. Bepośrednio po nabożeństwie w kaplicy belwederskiej, zaczęły o godzinie 10:00 rano napływać do Belwederu liczne delegacje młodzieży szkolnej, weteranów i weteranek powstania 1863 roku, senatu Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego, szkół akademickich, organizacji społecznych, harcerzy i harceerek.

W momencie przemarszu przed frontem pałacu belwederskiego, stowarzyszenia organizacyjne pokryły się ku ziemi. W międzyczasie na ulicy przed Belwederem zgromadzili mieszkańcy Warszawy ustawiając się w szeregi i wkraczając na dziedzielnice, defilując w milczeniu przed pałacem. O godzinie 13:15 oddaly hołd pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego wieńce szerokiego żołnierskiego. Delegacje Federacji P. Z. O. O. z Unią Polskich Zw. Obrońców, Strzelców, Legionistów, Powońców, Strzelców.

Do godziny 19:45 trwa nieprzerwana nie defilada mieszkańców stolicy przed Belwederem. W miarę trwającej defilady, rośnie ilość wieńców i wiązanek kwiatów na stopniach pałacu.

Niedyspozycja Marszałka Smięgło

Warszawa, 13. 5. (Tel. wł. — I, r.) Marszałek Smięgło-Rydzki z powodu nie dyspozycji nie mógł wziąć udziału w uroczystościach, związanych z uczczeniem pamięci Marszałka Piłsudskiego. Naczelny Wódz reprezentował Minister Spraw Wojsk, gen. dyw. Tadeusz Kasprzycki.

Gen. Żeligowski porzuci politykę

Warszawa, 13. 5. (Tel. wł. — I, r.) Pos. gen. Żeligowski na wedle krajowych poglądów, zupełnie wycofał się z czynnej polityki i poświęcił się pracy społeczno-samorządowej w powiecie oszmiańskim. Podobno gen. Żeligowski nosi się również z zamiarem złożenia mandatu poselskiego.

Ustawiczne incydenty między Czechami i Niemcami

Praga, 13. 5. (PAT.) Polemicznie z głosami prasy czechkiej o nielojalności zachowania się Niemców, mniejszościowe dzienniki niemieckie przytaczają wypadki agresywnego zachowania się policji względnie społeczeństwa czechskiego wobec Niemców. Tak np. w Bergesgruen grupa młodych Niemców, która szła przez ulice miasta, otoczona została przez policję, przy czym bez uprzedzenia przystąpiono do rozpędzania chłopców, bijąc ich niezmiernie dotkliwie.

W Pradze w ciągu dni ostatnich w kilku wypadkach pobito ciężko Niemców, mówiących na ulicy po niemiecku. Szczególnie częste są zarygi w pociągach, dochodzi do zbiorowych kłótek między Czechami i Niemcami. Poważniejsze incydenty miały miejsce w miejscowości Most, podczas pochodu, urządzonego przez Niemców, w którym brało udział o-

kolo 800 uczestników. Między policją i strażą porządkową doszło do zatargu na leśnym zabudunku oddawania podzwienia hitlerowskiego. W czasie walki, która się wywiązała, przybyła grupa Czechów, którzy w pobliżu odbywali zebranie. Kilka osób zostało ciężko ranionych, sześć osób jest potrzebujących.

Praga, 13. 5. (PAT.) Prasa czechka alarmuje, że w rejonach sudeckoniemieckich odbywają się nocne ćwiczenia młodych Niemców, zorganizowanych na sposób paramilitarny.

Praga, 13. 5. (PAT.) Wielkie wścieknie wywarła tutaj decyzja ogólnoniemieckiego Związku Związków Zawodo-

wych w Czechach, który uchwalił akces wszystkich organizacji związkowych do partii sudeckoniemieckiej.

Praga, 13. 5. (PAT.) Prasa podaje szczegóły kampanii wyborczej do samorządu praskiego, której wyniki, ze względu na obecną sytuację polityczną, oczekiwane są ze szczególnym zainterесowaniem. Zwolennicy jest aż 21 list. Uzyskanie kilku mandatów wyborczych jest dla nich ważniejszym zadaniem, niż konsolidacja wewnętrzna.

Praga, 13. 5. (PAT.) Prasa donosi z Bratisławy, że rozpoczęły się prace gotowania do uroczystego obchodu podpisania umowy pittsburskiej, wyznaczającego na 4 i 5 czerwca r. b.

TOREBKI WIOSENNE ENIS

MODELE 1938

PLAC MARIACKI 7.

Wielkie wiece poselskie

Posłowie Wojciechowski, Ekert i Krzeczuwicz na wiecach sprawozdawczych

W dniu 11 bm. odbył się w sali Sokola w Sanoku, wiec poselski poprowadzony przez Wojciechowskiego, który zgromadził około 500 osób. Przewodził dr Skwarczyński, prezes miejscowego Strzeła. Poseł Wojciechowski przeszedł w 2 godzinny referat, poruszył zagadnienia komisji lądowej, organizacji rolnictwa, oraz rolę obywateli w polityce.

Mówca w sposób plastyczny i przekonawczy, przedstawił nastawienie społeczeństwa, w którym wszystkie ugrupowania polityczne, godzą się zasadniczo na konsolidację, lecz niemi spełnia pierwszego i podstawowego jej warunku, a to: nie chce zrezygnować z żadnego punktu swego programu, na rzecz wspólnej idei Zjednoczenia Narodu. Nie wiec działawcy, że praca Obozu Zjednoczenia Narodowego posiada w naprzd połowi, mając do przełamania opory ludności, zakorzenione od lat w całym prawie społeczeństwie.

Następnie mówca wywołał: że zalem trzeba stwierdzić, że w wszystkich polach naszego życia inicjatywa społeczeństwa nie dopisuje. Dziwimy się potem, gdy inicjatywa ta wychodzi od Państwa — od Rządu lub nawet od Wojska. Tak się dzieje zarówno w dziedzinie politycznej jak i gospodarki narodowej. W realnym warunkach naszego życia dałoby nam ostatecznie zwycięstwo od strony grup politycznych taka konsolidacja Narodu. Hasła ponuro przedstawia się w praktyce partii politycznych taka konsolidacja, jaka widzieliśmy w dniu 11 maja we Lwowie, gdy endecy studenci — przyszli inżynierowie, rzucali z zapłotu cegiełki i petardami w leżący pochód robotników PPS-owców, w przyszłych swoich współpracowników, w fabrykach i kopalniach. Hasło konsolidacji, musiał rzucić Wódz Naczelny i idea Zjednoczenia, jako podstawowa koncepcja obronności Państwa została uznana przez całe społeczeństwo. Tak samo nie wyszła z łona społeczeństwa żadna poważniejsza inicjatywa w kierunku unieruchomienia Polski. Dopiero wicepremier Kwiatkowski postawił na realnym gruncie organizację COP, jako ośrodek przedwojenny, mocno zacofanej cywilizacji rolniczej, struktury gospodarczej, na strukturę nowa rolnictwa przemysłowa, dostosowana do potrzeb obronności Państwa i odnowiająca wymogom Wielkiego Narodu.

Posel Wojciechowski poruszył jeszcze mnóstwo innych tematów, m. in. sprawę stosunku młodego pokolenia do ideologii niepodległościowej. Ta część referatu spotkała się z żywym zainteresowaniem i przesyłana była często gromkimi oklaskami, które znowu zbranych, wśród których znajdowali się również przedstawiciele prawicowej i lewicowej opozycji.

Po referacie wywiązała się krótka dyskusja, w której stawiano mówcy szereg pytań, oraz poruszano zagadnienia lokalne.

Na zakończenie poseł Wojciechowski wznosił okrzyk na cześć Najjaśniejszej Republiki, p. Prezydenta R. P. i Naczelnego Wodza. Okrzyk ten zgromadzenie powtórzyło trzykrotnie.

W dniu 8 maja odbyło się straniem Kółka Rolniczego w Tomaszowcach powiatu kaluskiego zgromadzenie sprawozdawcze posła Krzeczuwicza. Mimo fatalnej pogody nowa sala Domu Ludowego była wypełniona po brzegi słuchaczami zainteresowanymi głównie sprawami gospodarczymi i oddzielną rolnictwa, które w godnym referacie przedstawił poseł Krzeczuwicz,

zdzając sprawę z prac ustawodawczych ostatniej Sejmi Zwyczajnej oraz projekty ustawodawczych z dziedziny oddzielenia.

W długiej dyskusji, w której wzięło udział kilkunastu mówców, poruszono cały szereg ogólnych i miejscowych bolączek rolnictwa, które sprawozdawca obiecał wyjąć pod uwagę w toku prac parlamentarnych.

Tego samego dnia po południu odbyło się zgromadzenie sprawozdawcze posła Krzeczuwicza w Wojnowie powiatu kaluskiego, na którym tenże zdał sprawę z prac parlamentarnych

oraz ogólnej sytuacji politycznej i gospodarczej. W interesującej dyskusji za brał między innymi głos prezes Stronnictwa Ludowego p. Moskal i zainteresował posła Krzeczuwicza dłażego mówi między innymi o niedzy wsi, o konieczności oddzielenia wsi, a nie mówi o zagadnieniu najważniejszym, to jest o opłacalności produkcji rolnej. Odpowiadając, oświadczył poseł Krzeczuwicz, że nie poruszał tego zagadnienia, gdyż jest ono dostatecznie wyjaśnione znane, a w szczególności znane jest chyba wszystkim obecnym chłoby z prasy stałowskiej zajęte przez

Najnowsza, niebywała komedia reż. ERNESTA LUBITSCHA p. t. **OSMA ZONA SINOBRODEGO**
W głównej roli **Claudette Colbert, Gary Cooper**
Nadprogram: REWELACYJNY, DODRTEK KOLOROWY

Rozbieżne orientacje dwu grup O. N. R.

Warszawa, 13. 5. (Tel. wł. — 1. r.) Ostatnio sprzeczne i niejasne stanowisko dziennika „ABC” w stosunku do OZN wyjaśniła się obecnie rozbieżnościami politycznymi dwu orientacji, działających w łonie grupy ONR, skupiającej się przy „ABC”. Jedną z grup reprezentowaną przez Redę, Zaleskiego, stoi na stanowisku konieczności na wiązania kontaktu z prawką obozu

razdowego. Ta grupa rozpoczyna współpracę z Jutrem Pracy. Druga natomiast grupa polityków starszych, kierowana przez adw. Jodźwicza, stoi na stanowisku negatywnym w stosunku do OZN.

PRZEWIĐYWANI PRZEBIEG POGODY W DN. 13 BM.

Po chłodnej nocy (miejscami przymrozki) w ciągu dnia pogoda słoneczna i ciepła (temperatura około 20 st.) przy słabych wiatrach miejscowych i dobrej widzialności.

USTAPIENIE PRZ. BANKU ROLNEGO

Warszawa, 13. 5. (Tel. wł. — 1. r.) W związku z wpływem 5-letniej kadencji ustąpił z swego stanowiska prezes Państwowego Banku Rolnego b. min. Ludkiewicz, przekazując częściowo swe obowiązki obecnemu wiceprezowi s. b. podsekretarzowi stanu Stamirowskiemu.

Uwład grupy p. Rutkowskiego

Warszawa, 13. 5. (tel. wł. — 1. r.) Grupa p. Rutkowskiego, która wstąpiła do OZN, wykazuje obecnie prawie zupełny brak działalności. Mimo wielu zapowiedzi, okazuje się obecnie, że organizacja p. Rutkowskiego nie okazała się zdolną przy najmniej narazić, do skutecznego akcji organizacyjnej. Brak aktywności tłumaczone jest przez współpracowników p. Rutkowskiego różnymi trudnościami, stawianymi organizacji przez czynniki administracyjne. Z innych kół zwracają uwagę, że p. Rutkowski niedawno już po seccji odesłał się zupełnie od prac w organizacji.

nił się i w związku z tym odsunął się zupełnie od prac w organizacji.

Ustawa o ustroju adwokatury

Warszawa, 13. 5. (Tel. wł. — 1. r.) W Dzienniku Ustaw z 12 bm. ogłoszona została ustawa, zawierająca prawa o ustroju adwokatury. Ustawa ta uchwalona przez parlament podczas ostatniej seccji zwyczajnej, wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Jednocześnie traci moc rozporządzenie Prezydenta R. P. z 7 października 1932, zawierające prawa o ustroju adwokatury.

s. ↑ p.

TADEUSZ RYBICKI

em. sędzja Sądu Apelacyjnego

b. długoletni członek Rady stoł. m. Lwowa, odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, odznaką Orła I.

po długich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzony Sw. Sakramentami, zmarł w Panu dnia 11 maja 1938 r., przeżywszy lat 76.

Żonę pogrzebowo oddzielił się w sobotę, dnia 14 maja br. o godz. 3-jej popołudniu z krypty Kościoła OO. Bernardynów na cmentarzu Łyczakowski.

Nabذةstwo żałobne zostanie odprawione w niedzielę, dnia 16-go maja 1938 roku o godz. 9-tej rano w kościele św. Zofii przy ul. św. Zofii, o czym zawiadamiają pogrzebnym najblębszym smutku

Żona, Synowie, Córka, Zięć, Wnuki i Rodzina

Sejmi i referenta budżetu w stosunku do odpowiedzianego za ten resort min. Poniatowskiego. Sprawozdawca nie przyjechał z zamiarem wygłoszenia mówy opóźniającej, wobec czego te dziwidzie pominię.

Na obz gromadzeniach sprawa uregulowania zadłużenia rolnictwa zajmowała domniujące stanowisko w zainteresowaniach zbranych

Dnia 9 maja br. odbyło się we wsi Kątynie (pow. Dobromil) zamieszkanej w większości przez szlachtę zagrodową (przeważnie obrz. gr. kat.) zbranie po sełskie, na którym referat sprawozdawczy wygłosił poseł Edward Ekert, Referent omówił m. in. problem szlachty zagrodowej w Polsce i zagadnienie usi krańskie. Dyskusja objęła sprawy ogólne i lokalne.

W dyskusji okazało się, że duża aktywność w ruchu szlacheckim rozwija ją prezes T. R. Z. inż. Pawłowski, wójt gminy Ptacek i sołty Marcinowski.

Na zakończenie zbrani obecni ode Śpiewali „Nie rzucim Ziemi” i „Jeszcze Polska nie zginęła”.

SKARGI KASACYJNE KSIĘZY GRECKO-KATOLICKICH

Warszawa, 13. 5. (Tel. wł. — 1. r.) Do Sądu Najwyższego wpłynęło szereg skarg kasacyjnych księży greckokatolickich, skazanych za udzielenie ślubu osobom rzymskokatol. Ze skarg jedna wywstąpił m. in. ks. Wawrzyk z Kosowa, skazany na 500 zł. grzywny, oraz ks. Romanowski z Jasiegnicy, skazany na 100 zł. grzywny.

Warunki przyjęcia do szkół podoficerskich dla małoletnich

Warszawa, 13. 5. (tel. wł. — 1. r.) Ministerstwo Spraw Wojskowych ogłosiło warunki przyjęcia kandydatów do szkół podoficerskich piechoty dla małoletnich, do szkół podoficerskich dla młodocianych w Koninie od lipca b. r., w Lubawie oraz szkoły nr 3. w Nisku z trzyletnim kursem. Szkoły przyjmują uczniów z przeznaczeniem dla piechoty do szkół podoficerskich dla małoletnich, oraz broni pancerniej dla małoletnich do szkół podoficerskich w Śremie.

inne i kl. szkoły powszechnej. Kandydaci do szkół podoficerskich w Śremie muszą mieć cenzus naukowy 7 kl. szkoły powszechnej, wiek od 17 lat ukończonych w dniu 1 września do 19 włącznie nieukończonych w dniu 1 września, oraz posiadac od powiednią wartość moralną i fizyczną. Ostateczny termin składania podań został ustalony na dzień 30 czerwca

Kandydaci przeznaczani do piechoty muszą odpowiadać następującym warunkom: wiek od 15 lat ukończonych dnia 1 września do 17 włącznie nieukończonych w dniu wstąpienia do szkoły, cenzus co naj-

Nowy Prektor U.I.K.

W miejsce prof. dr Romana Longchamps prorektorem Uniwersytetu Łwowskiego został wybrany ks. dr Piotr Skach, profesor nauk biblicznych i Nowego Zakonu.

Reorganizacja klubów demokratycznych

Warszawa, 13. 5. (tel. wł. — 1. r.) Obecnie trwa reorganizacja klubów demokratycznych. Reorganizacja i dzie w tym kierunku, aby dotychczasowa autonomia klubów została zastąpiona przez centralizowanie ich działalności. Podobno centrala mieściłaby się w Warszawie, przy czym przewidziane są zmiany personalne w Warszawie i na prowincji. W związku z tym projektowana jest również jakoby wielka akcja propagandowa i uruchomienie nowych pism.

Skazanie księdza gr.-kat.

Onegdaj przed przemyślim sądem odpowiadał probosek gr.-kat. z Torunia o to, że w lutym b. r. podczas kazania dopuścił się obrazy Narodu Polskiego przez użycie szeregu obraźliwych słów i zwrotów. W wyniku rozprawy ks. Teodor Huraz skazany został na tygodni arrestu i 50 zł. grzywny.

Złóż grosz na F. O. N.

Łódź, dnia 12 maja 1938 r.

Kryzys Czechosłowacji

Uwaga świata skupia się w chwili obecnej na przyszłości, jaka czeka Czechosłowację.

Przyszłość ta maluje się w kolorach ciemnych. To już dziś nie ulega żadnej wątpliwości.

Tak samo zresztą, jak nie ulega wątpliwości, że ta niepepna przyszłość pozostaje w bardzo ścisłym związku pryncypowym z przeszłością tego państwa, jego strukturą, jego biedami, poczynionymi w ciągu ostatniego dwudziestolecia.

Struktura Czechosłowacji od pierwszych chwil była sztuczna. Państwo stanowiło zlepek pięciu narodów, z których cztery — słowacki, niemiecki, węgierski, polski — pozostawały stale pod wpływem dążności odródkowych w stosunku do narodu piątego: czeskiego, nie rozporządzającego zresztą w państwie wyraźną większością, a roszczonego sobie prawo do wyłączności we wszystkich sprawach państwowych. Oczywiście taka struktura musiała rozsadzać spójność wewnętrzną państwa, zwłaszcza że kierunek rządów — o czym my, Polacy, najlepiej wiemy z losu naszych rodaków — to Olsz — szedł stale po linii nieuznawiania praw mniejszości narodowych, krzywdzenia ich i wynaradawiania przemocą.

Tak więc już w samej strukturze Czechosłowacji tkwiło zło, które dziś prowadzi do rozprężenia wewnętrznej spójności państwa.

Nie w tym jednak tkwi jedyna przyczyna dzisiejszej sytuacji Czechosłowacji. Ważnie się do niej przyczyniła również i polityka, uprawiana przez to państwo. Polityka wewnętrzna — którą już powyżej naszkicowaliśmy — polityka presji wynaradawiającej, polityka nieuznawiania potrzeb żywotnych mniejszości narodowych. I polityka zagraniczna, ślepa na przemiany, zachodzące w układzie sił w Europie, opierająca się — jakby nie w międzyczasie nie zaszło — na ligowych koncepcjach „biorowego systemu bezpieczeństwa”, dawno już w rzeczywistości osłabłych i faktycznie już nie dających rękojmi bezpieczeństwa.

W tych dwóch przyczynach — wadliwej strukturze wewnętrznej i fałszywej polityce, stosowanej przez dawę dziesiątlat lat przez Czechosłowację — szukać trzeba wytlumaczenia sytuacji, w jakiej się dziś Praga znalazła.

Jak się ta sytuacja przedstawia? Co w niej jest najistotniejsze?

Otóż mamy dwie strony w tej chwili — rząd praski i 3 i pół milionowa ludność niemiecka w państwie, wywierająca silny nacisk na ten rząd, stawiająca szereg konkretnych i znanych powszechnie postulatów.

Strona niemiecka staje na stanowisku, że jej żądania powinny być załatwione drogą układową bilateralną, że tylko ta droga, bezprzecznie i dwustronnych układów, wie dzie do celu. Oczywiście lista postulatów, wysunięta przez przywódcę

Niemców sudeckich Henleina, stanowi program minimalny.

Strona czeska natomiast o takim bilateralnym załatwieniu spornych kwestii nie chce słyszeć; stara się przesuwać całe zagadnienie na płaszczyznę międzynarodową, czyni kroki i w mocarstw zachodnich, domaga się od nich rad, których sens skądś piałby się na tym, że w zamian za przyjęcie tych rad i zaleceń Czechosłowacja uzyskałaby jakies gwarancje na przyszłość, zapobiegające ewentualnym dalszym ustępstwom w razie odródkowych tendencji za

Przegląd prasy Czechosłowacja i Polska

Prasa warszawska ogłosiła następujący komunikat Polskiej Informacji Politycznej:

Wydarzenia polityczne ostatnich miesięcy, cy wysunęły na plan pierwszy szereg problemów Czechosłowacji, oddawał ją w trudną sytuację, w stosunku do najważniejszych warunków jej współżycia z państwami sąsiednimi.

Nie wchodzić w ocenę całokształtu tych problemów, chcemy z naszej strony poruszyć przede wszystkim kwestię obecności stanu rzeczy w polityce Czechosłowacji, na odcinku stosunku pałkoczechoskiego. W tym względzie, jak to okazuje polską prasę, nie ma w przeszłości ostatnich dwóch lat nie nastąpiła w tej dziedzinie żadna istotniejsza zmiana, a akcja eksterminacyjna w stosunku do polskiej ludności narodowej za Olsz, obejmująca wszelkie jej przejawy, prowadzona jest systematycznie nadal. Nawet zapowiedziane przez rząd praski przy końcu ub. r. zawieszenie niektórych tyłko postulatów ludności polskiej nie zostało zrealizowane, parę zaś drobnych ponownie władze czeskie w tej sprawie nie przedstawia poważniejszego znaczenia. Natomiast znaczenie się ostatnio zaorzył stosunek władz czeskich do prasy polskiej na Śląsku za Olsz, czego dowodem są czarne konflikty gazet polskich.

Ostatnie doniesienia prasowe wskazują, że prasie szej rządowej przeszły od obelgi, do prośbów i zamierzają opracować w przyszłości szereg aktów, dla mniejszości narodowych, który — według zapowiedzi rządu czechosłowackiego — są wariantami „aktów o ochronie i rozwoju kultury i języka” i jakie udzielenie byłoby jakiegolwiek innego uzasadnienia w tym zakresie. Będziemy oczywiście oczekiwali spełnienia tych zapewnień. Dziś stwierdziliśmy je

równó Niemców Sudeckich, jak i innych mniejszości narodowych.

Tak więc widzimy dwie zgola odmienne metody podchodzenia do sprawy: ze strony niemieckiej metoda bilateralna bezpośrednich dwustronnych rozstrzygnięć, ze strony czeskiej obstawanie przy starych, dotychczasowych formach „kroków” u państw zachodnich, szukanie protekcji i gwarancji u moich tego świata.

Wynik tego jest jednak — jak to szereg oświadczeń i angielskich i francuskich wykazuje — bardzo

Wynik tego jest jednak — jak to szereg oświadczeń i angielskich i francuskich wykazuje — bardzo

Wynik tego jest jednak — jak to szereg oświadczeń i angielskich i francuskich wykazuje — bardzo

Wynik tego jest jednak — jak to szereg oświadczeń i angielskich i francuskich wykazuje — bardzo

W tych warunkach jest jak najbardziej uzasadnione, że opinia publiczna będzie starała się, za całą uwagę śledząc działania rządu czechosłowackiego, ocukać z jego strony powzięcia poważnych i wyczerpujących decyzji oraz konkretnych faktów.

wątpliwo. Słowa, które padły zarówno z Londynu, jak i Paryża, przyczyniły się do podniecenia i zde nerwowania w Pradze... A właśnie Anglia i Francja ostatnio uzgodniły swój „modus procedendi”, tak jak również uzgodniono na został w Rzymie między Włochami i Niemcami...

To też — nie bawiąc się w produktwo co do przyszłości — już dziś można powiedzieć, że rozwiązanie problemu, zwianego „Czechosłowacją”, nie da się odwiec na dłuższą metę, że tempo tego rozwiązania będzie szybkie — i że ustępstwa, na jakie Praga póć będzie musiała, będą o wiele rozleglejsze, niżli te, do których obecnie byłaby skłonna... Czytamy właśnie w paryskim „Paris Midi” echa nastrojów, panujących wśród zebrańych z racji Rady Ligi w Genewie polityków i dyptomatów. Świat polityczny, zgromadzony w Genewie — donosi do Paryża korespondent „Paris Midi” — przewiduje, że dalszy rozwój sprawy pójdzie w kierunku przekształcenia Czechosłowacji w państwo federalne, a następnym etapem będzie rozpadnięcie się tego państwa”.

A jeśli taki pogład panuje w kołach genewskich, tak przecie ostrożnych i tak mało posiadających dynamiki w swych zapowiedziach, to świadczy to niebiezpie, że „statut trytorjalny”, jakim rząd praski chciał by uregulować swój stosunek do Niemców Sudeckich i innych mniejszości, jest bardzo daleki od tego, by zaspokoił ich żądania, że nawet przemiana Czechosłowacji w republikę federacyjną nie rozwiązałaby zagadnień wszystkich, które wydotstawiały się obecnie na powierzchni, już nie dadzą się z niej zepchnąć...

Czechosłowacja znalazła się w zwrótnym momencie swych dziejów. I zapewne już niedalekie czasy przesądzą o jej przyszłości. M. N.

Po wizycie kanclerza Hitlera

Włochy i Niemcy przeżyły znowu wielkie dni, będące obłężyma manifestacją przyjaźni i współpracy politycznej obu państw i obu reżimów. Oś Rzym—Berlin wytrzymała już półtora roczną próbę czasu w zmieniających się okolicznościach położenia między narodowego i mocną dziś stwierdzić, szczególnie po wydarzeniach ostatnich dwóch miesięcy, że pozostanie ona prawdopodobnie jeszcze długi czas trwałym instrumentem zarówno polityki włoskiej, jak i niemieckiej.

Istnienie osi przyniosło znaczne korzyści obydwu partnerom. Włochom, dzięki zwycięstwu Niemiec udało się przełamać front sankcyjny i dokonać cyż zwycięski kampanii w Afryce, a później wyżyć ze stanu izolacji i uciążliwej tak swą pozycję, że porozumienie z nimi stało się interesem zarówno dla Anglii, jak i dla Francji. Niemcy zaś wykorzystali sprawę abizacji, a potem współdziałanie z Włochami dla re militaryzacji Nadrenii i przeprowadzenia Anschlussu Austrii. Obie mocarstwa zajęły też solidarne stanowisko wobec sprawy domowej w Hiszpanii i niebezpieczeństwa komunizmu, dzięki

czemu sparaliżowało zakusy Moskwy na Półwyspie Pirenejskim.

Wydarzenia ostatnich 2 miesięcy rzucają na os Rzym—Berlin bardzo ciekawe światło. Były to niewątpliwie miastepne próby jej trwałości. Jeszcze niedawno panowało powszechne przekonanie, że współdziałanie włosko-niemieckie rozbić się o sprawę austriacką. Tak się jednak nie stało. Okazało się, że Włosi już od dłuższego czasu przemyśleli o obrony niepodległości Austrii, uważając Anschluss za nie uciążliwną konieczność, której przeciw działanie może przynieść więcej szkody niż korzyści. Zamiast więc wykopać między Rzymem a Berlinem przepaść, pamiętne dni marcowe raczej obie stolice zbliżyły, gdyż łączyły im dalszą współpracę, usuwając zmore sprawy austriackiej.

Z kolei przyszyły rokowania i porozumienie włosko-angielskie i obecnie rozmowy włosko-francuskie. Były to także fakty wystawiające na próbę os Rzym—Berlin. W świetle tych wydarzeń i w świetle przebiegu wizyty kanclerza Hitlera we Włoszech można dziś ustalić następujące stwierdzenia: Oś Rzym—Berlin, oparta na pokre

wieństwie światopoglądów równoległości interesów w wielu sprawach, oraz na korzyściach, jakie daje obu partnerom wspólnota gra i współpraca, jest nadal faktem i to faktem, który będzie jeszcze długi czas trwałym żywkiem. Współpraca ta nie została jednak rozszerzona na porozumienie czy też sojusz włoskowy, oraz nie wyklucza układów każdej ze stron z innymi państwami. Włochy i Niemcy zachowały samodzielnosć swej polityki i samodzielnosć w swych dążeniach. I tak Niemcy — niezależnie od tego czy im to było na rękę, czy nie — aprobowały porozumienie włosko-angielskie i rokowania włosko-francuskie.

W tych zagadnieniach, gdzie interesy swoje posiadają zarówno Włochy, jak i Niemcy, obydwą państwa udają swoją politykę. Dotyczy to obecnie przede wszystkim Europu nadpudnajszej i Bałkanów. Według wiadomości, nadchodzących z Rzymu o rozmowach Hitlera z Mussolinim i ministrow niemieckich z ministrami włoskimi, Niemcy uznały interesy Włoch

„Głosy ciąg na str. 9-tej)

Przedstawicielstwo rządu madryckiego atakuje politykę niinterwencji

Genewa, 12. 5. (PAT.) Przedpołudniowe posiedzenie Rady Ligi Narodów w środę, wypełniło wystąpienie przedstawiciela konfederacji szwajcarskiej p. Motta na rzecz całkowitego zwolnienia Szwajcarii z wszystkich zobowiązań, które by mogły w przyszłości naruszyć neutralność Szwajcarii, oraz wystąpienie przedstawiciela rządu chilijskiego p. Edwardsa przeciwko obecnej konstrukcji prawnej Ligi Narodów.

Przedstawiciel Szwajcarii - p. Motta w obecnym przemówieniu podkreślił, iż:

Szwajcarija zmuszona jest ze względu na obecne okoliczności między narodowe powrócić do dawnych, ustalonych przez stulecia tradycji zasad integralnej neutralności.

Szczegółowo przedstawiciel Ligi Narodów został martwa litera. Inicjatywa powszechnego zbrojenia całkowicie zbankrutowała. Motta zaznaczył, że Szwajcarija z swej strony czyni znaczny wysiłek na rzecz postawienia obrotu na kraju na odpowiednim poziomie.

Postulat szwajcarski spotyka się w widoczny sposób z rzeczywistym zdaniem większości członków Rady Ligi Narodów. Jedynie komisarz Litwiny w krótkim referacie wygłoszonym pod adresem prezydenta sprawy neutralności Szwajcarii sugerował, że do stoperdowania zgadną Szwajcarii przez przekazanie całej sprawy zgromadzeniu Ligi Narodów.

Nie ulega jednak wątpliwości, że i na tym odcinku selusa p. Litwinowa mająca tylko na celu utrudnienia - stanowiska rządowej szwajcarskiej, znanemu ze swego antykomunistycznego stanowiska, spaliła na panewce.

Następnie Rada Ligi Narodów przy stała do punktu obrad, obejmującego formułowanie sprawozdania w życie zasad paktu Ligi Narodów.

Delegat Chili przypomniał, że już na poprzedniej sesji Rady Ligi Narodów kilku członków Rady wyrażnie zaznaczyło, że autorytet Ligi Narodów nie mógł upadł tak nisko, jak obecnie, i wina stona paktu. Ligi Narodów jest tylko pustą skorupą. Wielkie mocarstwa - oświadczył p. Edwards - musiały stwierdzić na podstawie 18 lat doświadczeń, że zasada zbiorowego bezpieczeństwa jest niebezpiecznym złudzeniem.

Na popołudniowym posiedzeniu wystąpił z demonstracyjną deklaracją przedstawiciel Hiszpanii Alvarez del Vayo.

P. Alvarez del Vayo nie tylko ograniczył się w swoim przemówieniu do propagandowego przedstawienia punktu widzenia rządu madryckiego, lecz również wywodził sposoby

tu widzenia rządu madryckiego na sprawę niinterwencji, lecz również wywodził sposoby

starał się doprowadzić do osłabienia porozumienia angielsko - włoskiego i francusko - włoskiego.

P. Alvarez del Vayo zaskakował w sposób wyrażny układ angielsko - włoski, a zwłaszcza punkt tego układu, do którego Szwajcarii, zarzucając rządowi brytyjskiemu, iż przez podpisanie układu z Włochami, wyraził zgodę na pozostawienie w Hiszpanii

wojsk włoskich oraz włoskiego materiału wojennego.

Konkluzja przemówienia p. Alvarez del Vayo, utrzymanego w tonie gwałtownym i pełnym ataków pod adresem nie tylko polityki włosko - niemieckiej, lecz także polityki Ligi Narodów, jak również postępowania Francji i Anglii w sprawie niinterwencji, było żądanie natymczasowej likwidacji polityki niinterwencji i przywrócenia pełnych stosunków między narodowych z Hiszpanią.

Minister Komarnicki o kwestii hiszpańskiej

Genewa, 12. 5. (PAT.) Delegat Polski minister Komarnicki zabrał głos, oświadczając m. in.: nie było w moim zamiarze brać udziału w tej dyskusji, która - zdaniem mego rządu - nie może służyć sprawie pokoju i odprężenia międzynarodowego. Sposób jednak, z jakim debata została wprowadzona, nakłada na mnie obowiązek, jako na członka Rady Ligi, zszoszenia wyrażnych zastrzeżeń co do propozycji, zmierzających do wciągnięcia Ligi Narodów w walkę ideologiczną.

Rada Ligi winna wstrzymać się w chwili obecnej od wszelkich interwencji w tej sprawie.

Nie mogę zakończyć, panie prezydenie, oświadczył min. Komarnicki, swego przemówienia bez przyłączenia się do słów głębokiej sympatii, jakie tu pa dły pod adresem szlachetnego narodu

hiszpańskiego, tak ciężko doświadczonego przez wydarzenia wojny domowej.

Debata hiszpańska prawdopodobnie będzie miała miejsce w dalszym ciągu na czwartkowym lub piątkowym posiedzeniu Rady Ligi.

Uroczysta akademія w Związku Legionistów we Lwowie

Treścią rocznicę zgonu Wielkiego Marszałka Józefa Piłsudskiego, uczcił oddział lwowski Związku Legionistów Polskich, uroczystą akademią, połączoną z odsłonięciem statuy Wodza Narodu.

Na uroczystości przybyli: p. wojewo

Pięć punktów ustępstw rządu czechosłowackiego na rzecz Niemców sudeckich

Berlin, 12. 5. (PAT.) „Angriff” donosi z Pragi, że projektowany statut narodowocysty czeski zawierać ma następujące ustępowta:

- 1) Autonomia kulturalna, polegająca na prawie administracji szkolnictwa;
- 2) autonomia gospodarcza, wyrażająca się w podziale części dochodów państwowych, a przede wszystkim wpływów podatkowych obszaru sudeckiego, na lokalne potrzeby gospodarstwa niemieckiego;
- 3) rozszerzenie praw językowych, — Na terenie Sudetów nastąpiłoby u-

noprawnienie języka niemieckiego z językiem czeskim,

4) poszerzenie grupy narodowe mają uzyskać procentowe uprawnienie do stanowisk państwowych,

5) stworzenie komisji kontrolnej, która sędź skąd będzie oparty na licznu narodowocystów, celem nadzoru nad wprowadzeniem w życie statutu narodowocystowego.

„Angriff” wyraża poważną nadzieję, że należy zacząć, czy informację te są prawdziwe.

Wycigi konne we Lwowie

WYNIKI Z 2 DNIA WYŚCIGÓW (SRODA, 11 MAJA B.R.)

- Gonitwa I, 500 zł. dla 5 i 4 l. og. i kl. anglo-arabskich. Dystrans 1,800 m.
- 1) „Eleg” - Górczard, R. hr. Potockiego, 2) „Glorietta” St. Zarzewskiego (jeździć spadł). Tot. zw.: 5,50.
- Gonitwa II, 600 zł. dla 4 l. i st. koni. Dystrans 3,600 m. (przeszkody).
- 1) „Cydonia” J. Nowina-Krasuckiego (typ Dz. Pol.), 2) „Gare-ato” H. Strużyńskiego, 3) „Primus” M. Voelplo wój. Tot. zw.: 6,50.
- Gonitwa III, 900 zł. dla 4 l. i st. og. oraz 4 i 5 l. kl. arabskich. Dystrans 2,000 m.
- 1) „Celestia” stajni „Pelkinie” (typ Dz. Pol.), 2) „Meczet” St. Zarzewskiego, 3) „Polkocik” W. Kolackowskiego. Tot. zw.: 6,50. franc.: 6,50. 15,50.
- Gonitwa IV, 500 zł. dla 4 l. i st. og. oraz 4 i 5 l. kl. Dystrans 1,800 m.
- 1) „Excelsior” W. Ujejskiego, 2) „Az tor” H. Lewartowskiego (typ Dz. Pol.), 3) „Saperment” B. Mickowskiego. Tot. zw.: 38,50. franc.: 11, 8,50.
- Gonitwa V, 500 zł. dla 4 l. i st. koni. Dystrans 2,400 m.
- 1) „Tesknora” stajni „Perdyanus

Niedopuszczone rodziny do skazanej hr. Wielopolskiej

Warszawa, 12. 5. (Tel. wł. — 1. r.). Do Warszawy nadeszły dalsze wiadomości, dotyczące losów hr. Wielopolskiej, skazanej przez sąd specjalny na karę dożywotniego więzienia pod warunkiem ubrodni spieżstwa.

Bezpřednio po rozprawie czynione były zabiegi o udzielenie zwolnienia na widzenie skazanej z rodziną i obroną. Prośba pozostała bez uwzględnienia.

OBRAZY oryginalny malarzy polskich salonu obrazów malarzy polskich Lwów, PLESZKIEGO 11, tel. 263-85, 225

Warszawa, 12. 5. (Tel. wł. — 1. r.). Krakowski „Kurier Wieczorny” uchodził za organ demokracji, znajduje się w stanie reorganizacji.

Dotychczasowy redaktor tego pisma Rekowski objął ze swego stanowiska, które objął p. Mroczek i Pile. — Obaj należą w swoim czasie do frakcji Legionu Młodych, którzy członkowie wstąpili częściowo do PPS, a częściowo do Klubu Demokratycznego.

Ostatnie wiadomości sportowe

Katowice, 12. 5. W Sosnowcu odbył się w środę treningowy mecz piłkarski mający posłużyć kapitanowi zwiazkowemu jako przegląd sił przed meczem z Izlandią i Brazylją.

W treningowych zowędach wystąpiła kompletna drużyna reprezentacji Polski (Czerwoni) w składzie: Mudyński, Szczepaniak, Galecki, Górn, Nwiedz, Dylka, Biedl, Piątek, Szeffel, Wilimowski i Wodarz.

Drużynie tej przedstawiciele kombinowanej team (Biali) w składzie: Pawłowski, Gema, Pajak, Piel, Nowakowski, Hataliska, Habowski, Górn, Korbas, Cebula, Lwko.

Mecz zakończył się wysokim zwycięstwem reprezentacji, która pokonała kombinowany team w stosunku 7:1 (3:1).

Bramki dla reprezentacji zdobyli: — Szeffel (3), Wilimowski i Piele (po 2). Dla teamu punkt honorowy uzyskał Baran.

W kilku wierszach

Warszawa. Do Polski przybył z wycieczką kierownik partii narodowocjonalistycznej w Gdańsku p. Albert Forster w towarzystwie pp. Schimmla, Grossmana, Fuchsa i innych.

Berlin. Tajna policja Gestapo skonfiskowała na rzecz państwa ulokowaną w Niemczech majątek żydowskiej niezależnej żony „Bne Briss”. której działalność uznana jest w Rzeszy jako wroga państwa i narodowi.

Bukareszt. W Ateum rumuńskim, gdzie złożone są zwłoki B. premiera Gogi, pochowywano od dziś w nocy, od wiedzają Ateum tysiączne rzese ludności, aby złożyć hołd męzowi staniu. Jutro odbędzie się pogrzeb.

Budapeszt. Dziś przybył samolotem do Budapesztu dowódca marynarki wojennej Rzeszy.

Rzym. Minister spraw zagranicznych hr. Ciano przyjął chargé d'affaires Francji Blondela, z którym wznowił badanie propozycji i kontropropozycji francuskich i włoskich w sprawie normalizacji stosunków pomiędzy obu krajami.

Rotterdam. Na jednej z głównych ulic miasta zawalił się sufit w kawiarni. Spod gruzów wydobyto zwłoki 10 osób. Śmierć przyniosła także licznych rannych.

Brytyjska komisja przybywa do Palestyny

Krwawe zamieszki palestyńskie przybrały ostatnio na sile. Mimo ostrej represyj angielskich, mimo akcji wojskowej rozwiniętej przy pełnym udziale wszystkich środków, jakimi dysponuje nowoczesna armia, moga się napady i akty terroru, rozwija się propaganda antibrytyjska, strajki uniemożliwiają normalny bieg życia gospodarczego.

Impulsem do wzmożonej działalności arabskiej stał się przyjazd, pod przewodnictwem eksperta kolonialnego W. Hodkera, komisji technicznej do Palestyny. Sprawa podziła Palestynę, tak głośno po ogłoszeniu raportu komisji lorda Peela, nie została dotychczas definitywnie rozstrzygnięta. Akcja protestacyjna Arabów, którzy zmusili Anglię do znaczących wysiłków wojskowych, by utrzymać względny porządek w zwolnowionym kraju, miała na celu uniemożliwienie realizacji podziału. O powodzeniu jej częściowym świadczą ograniczenie ilości przyzwolenia imigracyjnych na najbliższe miesiące. Jest to jednak sukces bardzo niewielki w porównaniu z przyjazdem brytyjskiej komisji dla zbadania planu podziału. Przyjazd ten bowiem oznacza wejście projektu lorda Peela w stadium realizacji.

Arabowie z tego stanu rzeczy zdają sobie dobre sprawę, to też obecna akcja terrorystyczna i propagandowa przybrała rozmiary, jakich dotychczas nie notowano. Zamachy na osiedla, na linie kolejowe i telefoniczne, podpalania, ostrzelanie najrozsiejanych przedsiębiorstw zmusiły władze brytyjskie do przedsięwzięcia odpowiednich środków, by zapewnić bezpieczeństwo samej komisji. Która objeżdża kraj pod eskortą oddziałów wojskowych, zapożyczonych w samodosłone pancerne i liczne karabiny maszynowe. Masowo rozpowszechniany jest manifest podpisany przez „najwyższy komitet arabski”, a wzywający do bojkotu komisji i do manifestacji przeciw jej obecności w Palestynie.

Na skutek głodówki w obozie koncentracyjnym w Saint Jean d'Arce (Akka) zmarło czterech manifestantów. Istnieje obawa, że strajki protestacyjne obejmą całą arabską część Palestyny. W obawie przed represjami ze strony skrajnych nacjonalistów, arabskie partie umiarkowane postanowiły nie utrzymywać stosunków z komisją angielską.

Jednocześnie w Egipcie odbywają się wielkie manifestacje, mające na celu poparcie ruchu arabskiego. W Kairze odbył się między innymi wielki meeting, w czasie którego uchwalono rezolucję, która ma być przesłana Lidze Narodów. Głosi ona konieczność solidarności Egiptu i świata muzułmańskiego z Arabami palestyńskimi i czyni Anglię odpowiedzialną za obecne rozruchy. Tym wiódł Władysław Kozłowski, który stał się o odyskany utraceni ostatnio popularności.

Czy Anglia zleknie się rosnącej agitacji i zrezygnuje z przeprowadzenia swego planu? Sprawa Palestyny nie jest tylko kwestią lokalną. Nie wyczerpuje całkowicie problemu nawet spożycie na spraw widzenia całości stanu państw arabskich, lub aktualności w całej Europie kwestii żydowskiej. Palestyna wchodzi w kompleks krajów, rządzących wejściem na morze Śródziemne przez morze Czerwone.

Jako taka ma dla Anglii donieść znaczenie strategiczne. Zdanie wypowiedziane przez włoskiego ministra kolonii Manciniego w roku 1885: „w chwili, gdy wojska włoskie ładowały w Massaua, nabrały obecnie pełnej aktualności, „Kluczem morza Śródziemnego leża w Morzu Czerwonym”. Obecna kleska pod Adną na dni pięćdziesiąt zapewnią Anglii, wyłączenie władanie drogą do Indii. Dopiero zdobycie Abisynii pozwoliło Włochom zagrozić Wielkiej Brytanii w miejscu tak dla niej ważnym. Zawarcie porozumienia anglo-włoskiego podzieliło

całe to terytorium na bardzo ściśle określone strefy wpływów. Znikły powody nieporozumień. Zamknięta radiostacja w Bari, nawołująca Arabów do powstania. Wyszły źródła zasilające kiepskie szefów zwolnowionych emirów.

Arabowie spełnili już swą rolę w grze wielkich mocarstw kolonialnych. Nie już nie stoi na przeszkodzie rozwiązaniu sprawy palestyńskiej. Dlatego też komisja techniczna przyjechała do Jerozolimy. Protesty i manifestacje nigdy jeszcze nie powstrzymały Wielkiej Brytanii od realizacji jej planów.

NA WIOSNĘ!

Najnowsze modele PŁASZCZY, KOSTIUMÓW, KOMPLETÓW I SUKIEN

POLECA

KONFEKCYJA DAMSKA „FEMINA”

Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)

P. T. Urzednikom udzielamy kredytu na dogodnych warunkach. 3184

Efektu wizyty Hitlera we Włoszech

Umocnienie osi Rzym -- Berlin

Rozgraniczenie wpływów obu państw

Berlin, 12. 5. (P.A.T.) Z wyrażenia niemieckich kół politycznych wynika, że podczas pobytu kanclerza Hitlera w Rzymie

nie zostały tam zawarte żadne konkretne układy czy umowy. Mimo to, oceniamy maraudami czynni niemieckie podwój kanclerza, jako „niezwykle poważny sukces”. Zaczyna się, że

1) w dziedzinie polityki ogólnej Europy, wykazała ona światu niezłomną siłę osi Berlin — Rzym i

2) dala możliwość jasnego rozgraniczenia i ustalenia sfer wpływów obu państw.

Wybitne osobistości polityczne niemieckie określają w następujący sposób obecne stosunki włosko-niemieckie os Rzym — Berlin oparla się dziś na przesłankach rozmów Hitlera z Mussolinim. Głęboką jej postawiają stromą wolną rolę w dziedzinie zagadnień bezpośrednio jej dotyczących. Zgodność natomiast zapatrywać o-

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
 W Lwowie, plac Mariacki 4 (w centrum miasta)
 NOWOCZESNY KOMFORT. — POŁOŻENIE Z LAZIENKAMI. — BIEŻĄCA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA ELEWATORY. — POKOJOWE — OBSERWERY HALL — GRY UMIAKOWA
 UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

Aresztowanie członków Stronnictwa Narodowego

Warszawa, 12. 5. (P.A.A.) W związku z zajęciami pierwszomajowymi w Kielcach zostali aresztowani: prezes Zw. Zaw. Sportowców „Praca Polska” p. Rubel i Hofman. W Krakowie aresztowano kilku studentów.

„NADZIEJA” NIGDY NIE ZAWODZI!

WIELKA WYGRANA

Zł. 50.000 na nr. 79896

STAŁA WYGRANA DZIENNA

Zł. 20.000 na nr. 131287

Zł. 5.000 na nr. 63974

oraz wiele wygranych poniżej 5.000 zł.

pado w 5 dniu ciągnięcia 4 klasy, na losy w niezmiernie szerszej Kolekturze

„NADZIEJA”

LWÓW, LEGIONÓW 11

Szczęśliwe losy 4 klasy są jeszcze do nabycia. — Ciągnięcie trwa!

Oddziały rządowe w matni wojsk powstańczych

Saragossa, 12. 5. (P.A.T.) Natarcie wojsk gener. Franco na odcinkach Al. fambra i Morela trwa przy poparci oddziałów pancernych, artylerii i lotnictwa. Oddziały gen. Valino, gwałtownym uderzeniem zdobyły miejscowości Luco de Borbon i Las Planas, zaś następnie, posuwając się na południe, zajęły miejscowości Todolles, Olocan del Rey i Mata de Morela. Oddziały naważkie obsadziły szosę Albocacer Gargallo oraz m. Mirasdel. W ten sposób wojska gen. Franco otoczyły przestrzeń o powierzchni około 600 km. kw., na której znajdują się wojska rządowe. Dziś po południu wojska gen. Franco zajęły miejscowości Cantabria i Isituela.

gólnie politycznych zapewnia partnerom wzajemną pomoc w wypadku zw. wntycznych trudności politycznych.

Wskazują tu równocześnie, że zgodnie z zapowiedzią, dala przez stronę niemiecką przed wyjazdem kanclerza, nie mogło być mowy o podpisaniu jakikolwiek układów o charakterze wojskowym, gdyż

jest to zbytyczne i sprzeczne z zasadami, wyznawanymi przez obie strony.

Pewne wątpliwości istnieją tu jeszcze co do problemów gospodarczych, o rentując się tu bowiem dobrze, że przy dalszym rozszerzeniu niemieck. wpływów ekonomicznych

Rzesza natrafi zarówno na Węgrzech, jak w Rumunii i Jugosławii, na mocno ugruntowane już interesy gospodarcze Włoch.

Wśród szeregu momentów, poruszone w czasie rozmów rzymskich, umówiwno podobno ogólnie:

1) kwestię ewentualnego przesiedlenia do Rzeszy 180 tys. Niemców, mieszkających we Włoszech północnych, 2) możliwość skazowania przepisów dewizowych we wzajemnych obrotach handlowych.

„gdymy nie przy wies wyprzedzić, stopnicie życie niemożliwe”



zaprobiega temu tylko...

OLEUM PETRAE
„Gluarium”

PLYN PRZECIWLUPACZYWI LAMITADANIE WŁÓSCÓW — TĘDNY WŁOSCE PREPARAT ZŁADANY Z WTRUDZENI DOBĄTNIWA NA KLINIKACH DERMATOLOGICZNYCH I PRZEZ LICZNYCH LEKARSTW SPECJALISTÓW ŁĄCZĄC W ARTYKULACH I PRZEWODNICACH

PAMIĘTAJ
CO DZIENNIE
o F. O. N.

LOSOWANIE POŻYCZKI INWESTYCYJNEJ

W 5m dniu ogłoszenia 5 proc. Premijowej Pożyczki Inwestycyjnej wylosowano następujące premie:

(Pierwsza lista oznacza numer serii drugą numer obligacji).

- Po 500 zł, na nr.: 10—39 14—22
- 114—28 160—116 686—122 257—5 479—16
- 565—6 676—22 198—26 741—5 947—30
- 1002—29 1065—16 1172—22 1244—28
- 1264—39 1272—16 1252—5 1295—25
- 1450—25 1501—16 1558—6 1590—28
- 1598—30 1815—5 1827—16 1930—16
- 2012—39 2032—6 2036—22 2092—39
- 2840—30 2934—30 3075—28 3261—22
- 3567—25 3621—22 3769—30 3783—22
- 3836—6 3893—6 3941—16 4004—16

Z sali koncertowej

Koncert chórów ludowych

Zdrowia i szlachetna inicjatywa TSL — polegająca na gorącej propagandzie pieśni polskiej wśród naszego ludu, wydaje coraz to poważniejsze wyniki.

Zorganizowany ostatnio w ramach „uczestności 3-letniej” Majowych poranków w Teatrze Wielkim z udziałem wielu licznych zespołów z okręgu lwowskiego, wytkwał jak cenna, wdziana i donosiła jest — niewątpliwie — i nadal — praca kierowników ludowych zespołów chóralnych. Tam dopiero w czuwa się w całej pełni wielkie korzyści moralne, jakie daje zespołowo kulciwywiana pieśń — jaką daje radość i zaowoczenie śpiew i jak obryzmienie znaczenia dla utrwalenia polskości na tej naszej kresowej ziemi podania prac T. S. L.

Przynajmniej musimy, że produkcje chórów ludowych nie stały na równym poziomie, co oczywiście zaletnym jest od materiału, jakim dysponuje dany zespół, a także od fachowości i umiejętności kierownictwa. W licznych jednak wypadkach byliśmy wprost za zdumieni wcale nieprzeciętnymi świadczeniami. Niektóre zespoły śpiewały wprost doskonale — znakomicie jako całość, posiadały wale zaawansowaną dynamikę, dawały znaczne dokładność rytmiczną. Są to zaledy bardzo cenne.

Nie uważamy za wskazane specjalne wyróżnienie tych, czy owych zespołów — gdyż wielki zapal, pracowitość, gorące umiłowanie pieśni polskiej, oraz szczerą radość śpiewu wykazywały wszystkie w stopniu bardzo wysokim, to też doceniając te znamienne momenty, nie należy wprowadzać drażniącej ambicji, a często zmniejszającej do dalszej pracy — oceny poszczególnych zespołów. Wystarczy skoro powiemy, że koncert ten interesujemy był w całości, że nastąpił spór

Z Teatru Wielkiego

„Lato w Nohant” Komedja w 3 akt. Jarosław Iwaszkiewicz

Teatr musi publiczności podawać kołejne przedstawienia w takim porządku, w jakim podaje się wino na gólkach przyjeżdżających — najpierw wyciekające, potem cięknące. W bieżącym sezonie otworzono ten normalny porządek, lejąc w pierwszych miesiącach lura, a później dopiero racząc wzdów „nowożytnymi” spektaklami, jak „Pan Jankiel”, „Starożytna idylla”, „Do nogos Tonka”, „Meta”, „Lekkomyślna siostka”. Odwrócenie tradycyjnego porządku wydatki teatrów na skąd — moralnie i materialnie — za to „finis” obywatelskiej wykreśli jest naprawdę piękny.

Do tego pięknego „finis” należy onegdajszą reprezentacją „Lata w Nohant”.

Iwaszkiewicz, wybitny liryczny i powieściopisarz, autor „Czerwonych tarce”, stworzył sztukę sceniczną o niewyłączalnym walorach. Dramatyzm i liryzm spłatają się w niej harmonijnie i efektownie w akordy uczuć i nastrojów kontrastujących z pozomnością życia

4036—30	4069—6	4159—25	4327—39
4538—20	4653—5	4645—30	4753—22
5147—16	5143—20	5371—16	5414—6
5579—22	5584—5	5637—5	5577—6
5751—30	5908—16	5921—30	5977—5
6042—16	6058—6	6145—39	6204—25
6207—5	6249—5	6314—6	6354—25
6397—6	6578—5	6622—16	6787—28
6800—30	6810—16	6890—39	7058—22
7173—39	7356—39	7361—16	7367—5
7488—30	7516—50	7585—6	7751—22
7788—28	7839—5	7939—25	7998—28
8125—30	8398—39	8426—5	8463—28
8474—39	8634—28	8635—6	8740—30
8726—5	8766—39	8871—22	8902—28
9086—6	9205—22	9245—22	9306—6
9367—22	9474—6	9513—25	9745—39
9787—39	9804—39	9942—6	9945—5
10149—6	10160—5	10282—28	10337—30
10378—16	10428—30	10460—25	10488—22
16 10551—25	10623—6	10978—39	10988—22
11270—30	11273—25	11424—25	11430—22
11430—6	11650—22	11715—30	12175—5
12184—28	12262—5	12350—30	12487—6
16 12489—39	12590—25	12605—25	12784—6
12818—30	12857—39	12946—22	12979—25
12970—28	13025—25	13125—22	13157—5
13214—25	13214—25	13304—28	13395—22
13610—39	13610—28	13668—39	13668—39
13697—39	13751—28	13969—39	14008—39
14165—28	14177—22	14190—22	14330—39
14417—39	14426—5	14435—25	14489—5
14569—15	14569—15	14555—25	14603—5
15 14646—16	14795—5	14885—22	15218—22
15218—22	15311—28	15344—28	15341—28
15626—6	15688—25	15735—28	15966—22
15 16007—22	16018—16	16119—6	16128—6
16 16145—39	16184—5	16201—39	16242—16
16 16307—25	16377—39	16459—6	16475—6
16377—6	16677—25	16685—5	16680—6
16697—28	16780—39	16860—28	17524—22
17 17728—30	18134—16	18222—5	18350—22
18350—22	18427—28	18441—39	18377—5
18377—5	18377—5	18977—30	19091—30
19247—5	19247—5	19320—30	19362—60
19605—6	19871—39	20016—28	20200—25
20047—28	20112—28	20197—30	20216—39
20351—25	20541—28	20365—28	20391—30
20391—30	20496—28	20762—16	20795—16
20827—28	20883—22	2117939	21249—25
21673—5	21454—6	21578—16	21578—16
21578—22	21618—25	21861—22	21881—25
22 22037—39	22043—16	22058—30	22131—30
22164—22	22167—39	22605—5	22768—30
22764—16	22758—6	22885—22	22885—6

(Wykaz wyganych podajemy bez gwarancji).

waków był jak najlepszy, a ich zapal i umiłowanie śpiewu i pieśni naszego ludu był jak najszerszych pochwał. Gorące słowa uznania wyrażać musimy kierownikom wszystkich

Ratujemy powiat turczański

Kleskowy, posuszny rok ubiegły doprowadził w wielu miejscowościach do katastrofalnego braku paszy. W tym samym czasie powiat turczański tegoż roku przez tegoroczne i północnie wiosnę jest masowo padanie bydła z głodu i ogólne głodowanie ludności wiejskiej. W takim właśnie położeniu znajduje się ludność powiatu turczańskiego i części leskiego.

Według informacji Malopolskiego Towarzystwa Rolniczego padło tam ponad 4000 sztuk bydła. Nie pomogło



BIULETEN MAJA

- Godz. 6.15 pieśni „Kiedy namnie wstała znowe” — 6.40 Gimnastyka. — 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Płytko. 8.00 Audycja dla szkół. 8.10 Audycja dla poborowych.
- 8.15 11.15 Lu. Audycja dla wojska regionalnego. — 11.15 Lu. „Jestem Stanisław Żółkiewski” — słuchowisko dla dzieci starożytności w oprac. K. Broniewska. — 11.40 Utwory fortepianowe Brahmsa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Audycja popołudniowa. — 13.45 Lu. Pogadanka społeczna. — 13.50 Lu. Muzyka rzymska. — 14.55 Lu. Głód. 15.00 Lu. Audycja regionalna. — 15.20 Lu. Wiadomości wiejskie. — 15.30 Wiadomości gospodarcze. — 15.45 „Nasze drzewko” audycja dla dzieci. — 16.00 Lu. Rozmowa z chorwackim kap. M. Rejkasa — na wsz. rozgl. P. R. — 16.15 Lu. Koncert rozrywkowy w wyk. Ork. Bełż. Gł. pod dyr. T. Serejskiego.
- 16.20 Lu. Rozmowa z 200 Pogodanki aktualna. — 17.00 „Skola, która przychodzi do ucznia” — pogadanka. — 17.15 Rozdział skrzypcowy. — 17.50 Przegląd wiadomości. — 18.00 Wiadomości sportowe. — 18.10 Lu. Informator turystyczny. — 18.15 Lu. Utwory fortepianowe na cztery ręce w wyk. Z. Szustrowicza i J. Picipczyńskiego. — 18.35 Lu. Ostatni występ Orkiestry Chóralowej w Sadowej Wiesni, pogadanka — wykł. dr. Nadolski. — 18.50 Lu. Wiadomości sportowe. — 18.55 Lu. Program na jutro. 19.00 Powszechny Teatr Wybrani. — 19.45 Pogadanka aktualna. — 20.00 Jakub Olifantch. „Księżna Gerolstina” opereta Bełż. Gł. — W przerwie: Dziennik wieczorny i Pogadanka aktualna — 22.00 Koncert wieczorny. — 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wiejskiego. — Przegląd prasy i Komunikat. — 23.00 Lu. Za kulami teatru — trans. z Teatru W.

AUDYCJE ZAGRANICZNE: 19.45 „Sprezdana narzeczona” — Smetany. 21.00 Rzym. „Erasulka” — operetka Lehara. 23.00 Radio Paris. Koncert nocny.

zespółów chóralnych, oraz kierujemy je równocześnie pod adresem patronującego tej zbiórki i tak cennej pracy T. S. L.

Zastępa.

spasanie strzech, ludność głoduje, grozi jej tyfus i inne choroby. Okręgowe Towarzystwo Rolnicze w Turcz. nr. Strzyłem zwróciło się do M. T. R. o pomoc.

Niezależnie więc od akcji rządowej związał się Komitet Pomocy dla ludności wiejskiej powiatu turczańskiego i leskiego. W skład jego weszli na razie pp. prezes Lwowski lejki Rolniczy dr. Kazimierz Papara, prezes M. T. R. Myszkowski, prezes Związku Szlachty Zagrodowej ks. płk. Miodoński, prezes Zw. Ziemiań Andrzej Sałpicha, prezes Związku Ziemi Górskich inż. Konrad Schubert, prezes Kółko Spółny Wielkiej Felicja Garpielowa.

Nim została powzięta szersza kreka Komitet zwraca się do społeczeństwa z prośbą o pomoc dla głodujących, z pomocą o nadsyłanie ofiar w naturze pod adresem: Okręgowe Towarzystwo Rolnicze w Turcz. nr. Str. Datkowskie z pieniężnymi na specjalne konto w Banku Rolnym we Lwowie.

Na przyjęcie i zasiewy potrzeba 40 wagonów owsa i 200 wagonów ziemiaków.

Dalsza akcja Komitetu Pomocy w toku, a następnie posiedzenie Komitetu w rozszerzonym składzie odbędzie się w sali Malopolskiego Towarzystwa Rolniczego w dniu 18 maja b. r.

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

Wykłady i odczyty o Polsce na uniwersytecie w Turynie

Jak podaje agencja PII, na Uniwersytecie w Turynie wygłoszono następujące prelekcje o Polsce: Prof. Giovanni Mauer mówił na temat: „Ladce Kościuszko, ultimo comandante della Polonia indipendente”, Jan Zamoyski, cancelliere, emmano, umianista, prof. roman Poliak — „I Polaci sul Piave” oraz G. B. Scarpa, przyjaciel Polski, mówił o „Legende Miłodej Polski”. Prof. Marina Bersano Rogey, docent Univer. Turin, wygłosiła dwa kursy z literatury polskiej: kurs historii ogólnej literatury polskiej oraz kurs o Adamie Mickiewiczu. Wykład inauguracyjny wygłoszono znowo na temat: „Correnti Nazionali e Correnti Latine nella Letteratura Polacca”.

z głębszą prześlad. Do różnic psycho logicznych i różnic temperamentu dołączają się różnice kultury narodowej — polskiego romantyka i francuskiej mizeracji. Ten ostatni kontrast został przez autora przerysowany, nie tylko w stosunku do prawdy historycznej, lecz i w logice utworu nie da się on łatwo pomieścić. Malomieszkańczą przeciwności, zbyt silnie zaakcentowaną, nie godzi się z przypetiami Aury, ani z jej talentem artystycznym.

Chopina i Aury otacza promieniująca genuszem atmosfera, w której jednak fluid chopinowski odgrywa rolę naczelną, budząc zażdrość Aury. W atmosferze bohaterów obracają się ich satelici i kompani. Przedstawiamy ich w postaci Aury, Solange, zakochana w Chopinie i Marceju, leżąc bez życia i mógłby uśmiercić stanki. Aury stałby się prowadzić swój dom i dzieci według zasad moralności tradycyjnej, sama jednak nie wyzreła się ani marzeń o nowej idealnej republice, ani — coraz innych chokanków. Wreszcie jednego z nich narzuca na meza własne dory. Pod względem napięcia dramaturgicznego i ekspresji dialogu osiągnął Iwaszkiewicz najlepsze rezultaty w akcie trzecim, zakończonym bardzo efek-

towną sceną gry kompozytorskiej Chopina.

Smiały wybór tematu i ryzykowne użycie na deskach teatru postaci egipskiego muzyka, czwartego „wieszca” udało się autorowi ponad wszelką wątpliwość, wzbogacając dramaturgię polską dziełem oryginalnym, wykonanym dużej techniką i bardzo scenicznie.

Lwowska inscenizacja „Lata w Nohant” ma urok i dyskrekcję akwarieli. Delikatność kolorystyczna, umiędne stonowanie plam barwnych sukien i fryzów biedermeierowskich na tle wnętrza wiejskiego dworu we Francji — to pierwsze i stale przez cały czas sztuki wrażenie. Przynęciła się do tego przede wszystkim dekoracja M. Różańskiego, przedstawiająca salon w domu George Sand oraz w głębi kopuły Chopina, z którego dochodzą dźwięki pasażów i akordów przez cały akt pierwszy i połowę aktu drugiego.

„Lato w Nohant” jest trzecim przedstawieniem, wyreżyserowanym przez Karola Borowskiego z niezawodnym kunsztem w opracowaniu jednolitego stylu gry i poszczególnych kwestyi. Najtrudniejszą rolę w sztuce Iwasz-

Czy Studium Pracy Społecznej we Lwowie odpowiada istotnym potrzebom społecznym?

Przed dwoma laty powołano we Lwowie do życia Studium Pracy Społecznej w celu szkolenia zawodowych pracowników służby społecznej. Obecnie wydano drukowane sprawozdanie z działalności w roku szkolnym 1956/57, które bliżej zaznajamia nas z celami tej instytucji i jej dotychczasowym dorobkiem.

Ze sprawozdania tego wynika, że Studium Pracy Społecznej jest szkołą specjalną, która ma dać słuchaczom nie tylko ogólną orientację w zagadnieniach społecznych, ale także pogłębić ich wiadomości z zakresu opieki społecznej i pracy społeczno-owsiatkowej. W tym ujęciu — czytamy w sprawozdaniu — Studium dążyło do wykształcenia specjalnego typu społecznika i zawodowego pracownika społecznego, przygotowanego naleyście do wykonywania konkretnych prac w obu dziedzinach.

Program nauczania na Studium podzielono na dwie grupy specjalności: 1) opieka społeczna oraz 2) praca społeczno-owsiatkowa. Program ten był realizowany w czasie od dnia 15 października 1956 r. do dnia 30 listopada 1957 r. przez wykłady, seminaria, ćwiczenia i zajęcia praktyczne.

Wszystkie zajęcia nauczania przeprowadzono ogółem 1 253 godzin wykładowych, z czego przypada na wykłady wspólnie 707 godzin, na wykłady kursu opieki społecznej 448 godzin, na wykłady kursu pracy społeczno-owsiatkowej 498 godzin.

Oprócz teorii, którą słuchacze mogli podjąć na wykładach i seminarjach program nauczania obejmował zajęcia praktyczne. Słuchacze obu kursów zwiedzali zbiorowo ośrodki pracy społecznej i oświatowej. Właścive zajęcia praktyczne miały na celu dokladne zaznajomienie słuchacza z pracą w danym ośrodku pracy zawodowej wyznaczony przez słuchacza pod kierunkiem i odpowiedzialnością kierownika danej instytucji.

Każdy słuchacz musiał przeprowadzić 158 godzin. Niektórzy z nich z obowiązkami byli zwolnieni całkowicie lub częściowo na podstawie przedłożonych zaświadczeń uprzedniej pracy opiekuńczej lub oświatowej. Brak praktyki stanowił przeszkodę dopuszczenia słuchacza do egzaminu końcowego.

Słuchacze składali kolokwia z wszystkich przedmiotów objętych programem nauczania. Do egzaminu koń-

cowego uszno dopuszczano słuchaczy, którzy napisali pracę pisemną z wynikiem dodatnim, oraz dopełnili warunków przewidzianych w regulaminie.

Jeśli chodzi o frekwencję na kursach i efekt końcowy w formie dopuszczenia do egzaminu, to trzeba stwierdzić, że nie jest on zbyt wielki. Do egzaminu końcowego dopuszczono w pierwszym terminie z pierwszego kursu 53 słuchaczy, z drugiego kursu 14.

Ogólna liczba słuchaczy z dnim rozporządzenia roku sprawozdawczego 1956/57 wynosiła 105, w chwili zakończenia 72. Na Studium przeszło 17 kobiet i 847 proc. w chwili rozpoczęcia, 87,5 proc. w chwili zakończenia roku szkolnego.

Studium Pracy Społecznej we Lwowie, jak się okazuje ze sprawozdania, nie zostało powołane dla stworzenia kadry tylko polskich działaczy społ. wzgl. przeszkolenia tych działaczy, którzy już działają w terenie. Na Studium wpisalo się 553 proc. słuchaczy wyznania rzymskokat., 21,9 proc. gr.-kat., 22,9 proc. mojżeszowego, oraz 19 proc. ewangelickiego i protestanckiego. Procent wyznaniowy w ciągu roku sprawozdawczego ulegał ciągłym wahaniom. Przy końcu roku było 58,3 proc. rzymskokatol., 15,3 proc. gr.-katolików, 25,6 proc. wcz. mojżeszowego i 2,8 proc. innych wyznań.

Na kurs przyjmowane są zasadniczo osoby z wykształceniem średnim, jednakże częściowo od tego wymogu odstąpiono i uwolniono niektórych słuchaczy od wymaganego cenzusu naukowego.

Sprawozdanie zwraca uwagę, że wielu słuchaczy w ciągu roku zostało wykreślonych. Główną przyczyną było zaniebywanie się w obowiązkach, nie regularne uczęszczanie na wykłady i seminaria, oraz nieregularne wpłacanie czesnego.

Oczywiście studenci wyznania gr.-katolickiego wymagane praktyki odbywali w towarzystwach: „Prosiwta”, „Sileskiy Hospodar” i w bibliotece Tow. „Prosiwta”. Studenci żydzi odbywali praktyki w Zakładzie Sierot Żydowskiej Gminy wznawionej i w Domu Sierot Żydowskich.

Dokładne przeglądnienia sprawozdania Studium Pracy Społecznej nastawia szereg uwag.

genczejnie była niezwykle przekonywawą sugestią postaci widlego muzyka. Wyjętki odzwierzytli elegancji i chłodny wykwint artysty, jego niepodważalność życiową i chorobliwie neurasztyczne dziwactwa, ale ponad wszystko panującą w nim i nad nim obęszną natchnienia, w której człowiek spala się bez reszty. Momentem takiej właśnie twórczości obęsznej i natchnionej muzyki jest final szutki.

Barzdo miła i przemiująca postać Solange zawiadzająca Tichoniew. Maurycego grał Kalnowski, który trafnie pojął rolę antypatycznego cynika i aroganta. Mazarekówna była dowcipną „Roszarka”, Wodzińskiego z groteskowym wdzikiem grał Staszewski. Peza tym występowały Leliva, Zielinska, Kruszelnicka, Madalinska, Borowski, Szalawski. Godnym uzupełnieniem całości przedstawienia była gra fortepiana Edwarda Steinbergera.

„Lato w Nohant”, zarówno ze względu na temat i problematykę, jak i na walory teatralne powinno uzyskać szerokie uznanie publiczności, która przemierz szutki przygląda z niezwykłym

Przed wszystkim nasuwa się wątpliwość, czy istnieje potrzeba uczelni, której zadaniem jest kształcenie „specjalnego typu społecznika i zawodowego pracownika społecznego”. Co do tego można mieć poważne wątpliwości. Wydaje się, że pożądanym jest przeszkolenie i zapoznanie z metodami pracy możliwie najszerszej ilości ludzi pracujących społecznie, ludzi posiadających poza tym swoje odrębne fachowe wykształcenie. Jeśli chodzi o t. zw. zawodowych społeczników, w bibliotekach w ochraniarstwie, w bibliotekach w spółdzielczości, czy też na niwie oświatowo-owsiatkowej w charakterze nauczycieli, to posiadają oni już do tego specjalne fachowe wykształcenie, uzyskane w odpowiednich szkołach. Tworzenie nowego typu zawodowego działacza społecznego może wywołać tu niepotrzebne nieporozumienie i stworzyć jeszcze jeden typ bezrobotnego inteligenta wzgl. półinteligenta.

Jeśli zaś chodzi o przeszkolenie możliwie największej liczby ludzi pracujących społecznie a mających poza tym swoje fachowe zawodowe zajęcia, to wydaje nam się, że Studium Pracy Społecznej zadania takiego spełnić nie może. Zakres bowiem nauki i praktyki przedmiotów, seminarij, zajęć zawodowych, kolokwium i egzamina zostały tutaj tak rozbudowane, że nie można uczęszczać na Studium przy równocze-

sniej pracy zawodowej. Po prostu na Studium Pracy Społecznej we Lwowie trzeba się tak zapisać, jak na uniwersytecie i nauczę się poświęcić cały czas. Nie też dziwnego, że w ciągu roku szkolnego w składzie licealnym uczniowie następują poważne wahania.

Lięczność osób zapisanych na Studium, jak to wykazuje sprawozdanie, jest niewielka. Jest to następstwem zarówno tego, co powiedzieliśmy wyżej, jak i braku odpowiedniej propagandy, zachęcającej do zapisywania się na te kursy. Nie wątpię i dosyć wysokie opłaty odgrywały tutaj też hamującą rolę.

Wreszcie budzić musi zastrzeżenie skład narodowościowy tych kursów społecznych. Mamy bardzo poważne wątpliwości, czy leży w interesie społeczeństwa polskiego na kresach Wschodniej Małopolski kształcenie fachowych i zawodowych działaczy społecznych dla „Prosiwty” i „Sileskiego Hospodara”. Można być wobec Ukraińców najbardziej tolerancyjnym sposobnym, ale żeby przy naszym nastawieniu antypolskim społeczeństwa ukraińskiego kształcić w polskich instytucjach zawodowych społecznych działaczy ukraińskich, to już naprawdę za dużo. Nie zapominajmy o tym, że granice między działaczem społecznym a politycznym są bardzo płynne.

Jeśli chodzi o poziom naukowy Studium Pracy Społecznej, to zarówno program nauczania, jak i osoby wykładowe pozwalają przypuszczać, że jest to poziom bardzo wysoki. Tym bardziej więc nasuwa powyższe uwagi i dają się uzasadnić i wymagają wyjaśnienia.

Głosy publiczne

We Lwowie nie ma państw. Liceum handlowego

Wśród ożywionej i ciągłej dyskusji wywołanej szczególną sytuacją, w jakiej znajduje się przemysł i handel Polski, wśród dyskusji toczącej się przy akompaniamencie przygotowanego do objęcia spraw handlu i przemysłu polskiego w polskie ręce, słyszy się coraz głośniejsze głosy, wołające o przygotowanie młodzieży do działalności handlowej i przemysłowej. Wdzi się też konkretne realizacje planów spolszczenia polskiego handlu i przemysłu od podstaw i wzbudzenia zainteresowań do tych działań pracy przez tworzenie szkół zawodowych, handlowych, z których wyszłaby odpowiednio młodzieży polską zatrudnioną w instytucjach gospodarczych, publicznych i prywatnych, w handlu towarowym, hurtownym czy detalicznym jako agentów handlowych, ekspedientów, sprzedawców, pracowników w dziale reklamnym, deklaratorem i innych, czy też pracowników administracji w określonych działach — handlu, górnictwie, bankowości, zakładów usbezpieczenia, przedsiębiorstw transportowych, składowych i t. d.

Treść nauczania w gimnazjach kupieckich i liceach handlowych, zawarta w poszczególnych grupach przedmiotów, łączy się z sobą, mając za punkt centralny organizację i działalność przedsiębiorstw handlowych.

O ważności przygotowywania młodzieży do objęcia placówek gospodarczych w swoje ręce dużo pisał nie trzeba. Wychowanie w liceach handlowych dąży do rozwiania w młodzieży zmysłu kupieckiego, uzdolnienia organizacyjnych, umiejętność argumentacji, koncentracji i napięcia uwagi, przedsiębiorczości, spostrzegawczości, uczuciowości, wytrwałości, ambicji zawodowej, obowiązkowości, punktualności, taktu, uprzejmości, umiejętności współpracy z ludźmi — czyli tego wszystkiego, co winno wyrobić w młodzieży przewidzianej do twórczości wyrobionej jednostki jest dzwignią życia zbiorowego, a pracą ucziwa na

każdym stanowisku — podstawą rozwoju i potęgi Państwa.

To są sprawy ważne, uzanne, sprawne, o których wciąż się mówi, zagadnienia, które stara się sumiennie realizować Społeczeństwo rozumie, co ma zrobić, młodzieź też rozumie.

Tymczasem... Tymczasem we Lwowie w jednym z największych miast Polski nie ma państw, liceum handlowego.

Jest tylko prywatne, koedukacyjne Liceum Handlowe T. L. H.

Proszę państwa, ilu jest ludzi we Lwowie, którzy mogą sobie pozwolić na kształcenie dzieci w szkołach prywatnych? Ilu jest ludzi, którzy mogą składać miesięczne opłaty za naukę, plus wszystkie wydatki związane z kupnem przyborów szkolnych, książek, związane z składkami i t. d. Mimo to T. L. H. ma wiele uczniów. Młodzieź zgłasza się, młodzieź rozumie czego się od niej wymaga i jakie talenty, w obecnej chwili, dla dobra państwa, odczytują rozwijać powinna. Sprawa wymaga spieszego rozwiązania: we Lwowie musi być państwowe lub miejskie liceum handlowe... Państwo lub miasto musi pomóc swą, cnejną do pracy, młodzieży. Społeczeństwo czeka... M. K.

MELLE SODORA

TO GWARANCJA SILDNOSCI

Lwów-Zamarstynów, ul. Ogrodnicza 5

telefon 246-62

kiewiczca jest Chopin, ale najwięcej w sylfku wymaga rola George Sand, która cały czas jest na scenie i i burzliwie chce przeżyć swoje. Role te powierzone Jadwidze Zmijewskiej, artystce o duszy temperamentalnej i doskonałej rytymicznej aktorki, to też postać Aurorey wy pada nadzwyczaj plastycznie, a nawet dosadnie. Może być dosadnie. P. Zmijewska mocno podkreśliła energię życiową, a zarazem małostkowość i skąpstwo George Sand. Było to dobre w scenach kilku rodzinnych, w scenie naciągania Chopina na podarunki (ah, to pudelko na bukielki), ale w momentach podniosłości, w rozmowach o sztuce nie była obecna kobieta węższego formatu, wybitnie indywidualności, tylko mała snobka.

Piękny wytwór tworzyła scena ostatnia, gdy Chopin wyraża wreszcie kompozycję „larga”, a George Sand ładnym gestem zapala świecznik przy koninku, stawia go na fortepianie i za tapia się w słuchaniu. Maską George Sand, opracowaną mimicznie i gestyką były bez zarzutu.

Chopina gra, gościnnie występujący, Wojtecki. Jego kreacja, charakterystyczna w sylfwie (tylko oczy za małą wyraziste) i pogłębiona w koncepcji

DZIEŃ GOSPODARCY

Z sali odczytowej

Przebudowa ustroju rolnego w Polsce

Dnia 30 kwietnia b. r. odbył się w Amieniu, wielką żywności wykazującemu, Polskiego Tow. Ekonomicznego w Łwowie, w wypełnionej sali Izby P. H. odczyt dyktando w Minist. R. i R. R. p. A. Krawulskiego, na temat przebudowy ustroju rolnego.

Referent posługując się bardzo ciekawymi materiałami statystycznymi po najważniejsze czasy włącznie, przedstawił w sposób jasny dotychczasowy dorobek Polski niepodległej na odcinku ku reformy rolnej, pokreślając doświadczenia, iż pod nią nie należy pojmować — jak to zwykłe ma miejsce, jedynie parcelację, lecz również komasację, meliorację, regulację serwitutów, podział wspólnot, oraz zagospodarowanie nieużytków. Akcją komasacyjną objęto dotychczas 53 proc. powierzchni gospodarstw rolnych — w szacunkowym porównaniu jednak jeszcze 47 proc., a więc przeszło 1 i pół miliona gospodarstw, czyli przeszło 10 milionów ha. W Małopolsce akcja ta z powodu zbyt wielkiego rozdrobnienia, oraz szczerpłego zapasu ziemi, która moŜna użyć do uzupełnienia zbyt drobnych gospodarstw, napotykała na znaczne trudności. Dotychczas zmierzono w Polsce 450.000 ha (obecnie odwadniają się przeważnie rowami otwartymi). Właściwie klacę silny nacisk na poprawę jak, na zaprowadzenie 53 proc. nowych osiedli i t. p. Ropczak skomawiających gruntów nie jest tak żywy, jak się to ogólnie przypuszcza, jednakże przy dalszym trwaniu zagęszczenia ludności, dorobek komasacyjnego grądu przeciw zamorowaniu.

Odnosnie do serwitutów, to do dnia 1 lutego 1937 likwidowano je w 300 i pół wsi i wschodnich powiędzstwach, wydzielając 600.000 ha, tytułem wynagrodzenia za utracione korzyści. Wspólnot jest około 1.200.000 ha, a z wspólnotami spółek włościańskich etc. — około 1.600.000 ha. Wydziałowo stała ustawa, na mocy której wspólnoty w jako dobra gminne mogą być dzielone.

Przechodząc do parcelacji, referent podkreślił, iż parcelacja nie jest w stanie poprawić struktury, a tylko uprzemysłowienie kraju. Istnieje bowiem zbyt wiele gospodarstw karłowatych, stanowiących w 45 proc. jedynie źródło utrzymania rodziny (badania Instytutu Gospod. Społ.). Głód ziemi jest w Polsce — w przeciwstawięństwie do innych krajów zach. Europy — równomierny z głodem chleba. Odeplyw do miast jest silny i pogarsza tylko rynek pracy — ruch emigracyjny bardzo słaby, skoro od 1919 r. do ostatnich czasów wielki lud wrócił do Polski niż z niej wychodził. Obok uprzemysłowienia, odpływu ludności żydowskiej do innych krajów powiększył by sytuację części ludności nie

mogącej znaleźć zatrudnienia ani w handlu, ani w rzemiośle. Jak długo jednak odpływność nie przybierze na sile, znaczna część ludności musi znaleźć zatrudnienie na wsi, gdyż odpływu do miast — jeżeli — może tylko powiększyć katastrofę bezrobocia i spowodować pauperyzację miast. W tym stanie rzeczy akcja reformy rolnej ma pierwszorzędne znaczenie, umożliwiając przystępującej ludności do pewnego stopnia egzystencji. Ażkolwiek gospodarstwa większe mają wazne znaczenie dla kultury rolnej i dlatego reformy rolne musi obać o ich utrzymanie, to jednakże gospodarstwa drobne są więcej proachonne i dlatego części powierzchni obszarów włościańskich musi ulec parcelacji. Nie ma podstawy do twierdzenia jakoby reforma rolnej likwidowała wylęśnienie, skoro niektóre wylęśnienia pozostawia przy gospodarstwach nawet 3 lub 4 tys. ha.



WALUTY

Belgi belg. 89,97 — 89,50, dolary amer. 529 1/2 — 527, dol. kanad. 526 1/2 — 524. Horeny hol. 294 1/2 — 293,25, franki franc. 15 — 14,95, guilder hol. 21,25 — 21,2075, funty ang. 26,49 — 26,33, guldeny gen. 100,25 — 99,75, kor. czeskie 130,50 — 130,00, kor. dunajska 118,30 — 117,45, kor. norw. 137,08 — 132,10, kor. szwedz. 136,49 — 135,50, liry wł. 22,50 — 21,60, marki flak. 11,71 — 11,25, marki niem. 105,00 — 99,00, marki szwajc. 115,50 — 110,00, Tel. Arzv. 26,49 — 26,35.

PAPIERY PROCENTOWE

4 i pół wziętym 6300, 3 inwest. 1 em. 81,50 — serie 90,50, 3 inwest. 2 em. nie notowana, 5 kolejn. 70,50, 5 kolejn. 68,50, 4 premi. dolarowa 40,75, 4 konsolidacyjna 68,50.

Tendencja słabąca.

ANKIE

Bank Polski 116,50, Zachodni 32,00, Cukier 34,75, Węgiel 23,00 — 22,75, Lilpop 69,00 — 68,50, Starochocisz 37,75 — 37,25.

Tendencja słabąca.

WIZY

Belgia 89,75 — 89,97 — 89,55, Berlin 215,07 — 212,01, Gdańsk 100,25 — 99,75, Amsterdam 294,25 — 294,29 — 293,51, Kor. dunajska 118,30 — 118,30 — 117,70, Londyn 26,42 — 26,49 — 26,35, N. Jork 26,35 3/4 — 529 1/4, kabeł 500 3/4 — 525 — 529 1/2, Oslo 152,75 — 150,50 — 152,42, Paryż 163,85 — 164,00 — 164,65 — 18,49 — 18,54 — 18,44, Stokholm 136,15 — 136,49 — 135,81, Zurich 121,25 — 121,55 — 120,85, Mediolan 27,99 — 27,95, Helsinki 117,11 — 116,65, Montreal 528 1/4 — 525 3/4, Tel. Arzv. 26,49 — 26,35.

Tendencja niejednolita.

GIELDA ZBOZOWA

Przenica obrót 492 ton, tend. ożywiona. Żyto obrót 221 ton, tend. ożywa. Jęczmień obrót 180 ton, tend. spokojny. Owies obrót 45 ton, tend. 1 — zwyżka.

Ogólny obrót 10 1849.

Zagadnienie budowy kanału helskiego ważne dla polskiego rybołówstwa

W związku z wybudowaniem portu rybackiego w Władysławowie, projekt przepłynięcia kanału przez półwysp Helski, któryby połączył zatokę Pucką z wielkim morzem, nabiera na swej aktualności. W obecnym stanie rzeczy statki rybackie z Pucka, Jastarni, Gdyni czy Helu udają się na połowy na zachodnią część Bałtyku, na Skagerrak, czy też statki towaryszys dalekomorskich, udające się na połowy na morzu północnym, muszą opływać cały półwysp Helski, zużywając na to dużo czasu, jak i paliwa, co z kolei podraża koszty połowów i niekorzystnie odbija się na cenach ryb. Strata czasu ma jeszcze większe znaczenie dla statków wracających z połowów, gdyż ryby u-

legają szybkim tempem i opóźnienie w dostawie o kilkanaście godzin ma duże w tym wypadku znaczenie. Należy również pamiętać, że rybołówstwo polskie nastawione jest na połowy w dalsze i dalekomorskie i właśnie w tym kierunku pójdzie dalszy jego rozwój.

Oprócz tego wybudowanie portu rybackiego we Władysławowie, a co za tym idzie powstanie w przyszłości miasta, wyłoni konieczność dogodnej i szybkiej komunikacji wodnej, co znów napotyka na przeszkody w opływanym półwyspu helskiego. Przepiękanie kanału rozwiązałoby te trudności w całej pełni.

Reforma rolna ogranicza jedynie obszar gospodarstw rolnych. W okresie od 1919 do 1937 sparcelowano ponad 21 miliona ha, z czego na prywatną parcelację przypada około 66 proc. na rządową 29 proc. i na parcelację P. B. R. — około 4 proc.

Podstawowy zapas gruntów do sparcelowania wynosił do 1 kwietnia 1938 r. — 1.150.000 ha, w tym 880 tys. ha gruntów prywat., a resztę zapasu stanowiła dobra martwej ręki i rządowe. Jest on bardzo nierównomiernie rozmieszony. Najwięcej jest w woj. zachodnich, natomiast wyczerpano go już w woj. krakowskim, nowogrodzkiem, wileńskim, biłostockim i wolańskim.

Z ogólnej ilości ziemi użyto 38 proc. na uzupełnienie gospodarstw, a około 53 proc. na utworzenie gospodarstw samodzielnych. Przeważny obszar gospodarstw samodzielnych przy parces-

lacji rządowej wyniósł 8,6 ha — przy prywatnej — 7,5 ha. W okresie 1919 — 1937 w pierwszym wypadku 9 ha, w drugim 8,6 ha, a zatem zarzut, iż kobiety Ministerstwa tworzący zbyt małe parcelki nie jest słuszny. W r. 1936 sparcelowano 96.000 ha, w 1937 — 113.000 ha — roczny kontyngent według ustawy winien wynosić 200.000 ha rocznie, a zatem obszar parcelowany wynosiłby według przewidywanego ustano- wienia i dlatego głosi o radykalnej reformy rolnej nie mają uzasadnienia. Ich przypisy dotychczas są należy narzucały w zwiększonym kontroli rządowej, która nie pozwala na parcelację niezgodną z interesem społecznym. A nadzudy było bardzo dużo.

Nad rezerwami rozwinęła się bardzo ożywiona dyskusja, w której zabrali głos dr. Dunin, dr. Gałuszka, dr. inż. Sondel, dr. Wojewoda Biłk, oraz prof. dr. Stys. Wielki zainteresowanie wywołało zwłaszcza przemówienie p. Wojewody, który wykazał znakomitą orientację w poruszonych zagadnieniach.

Interpelantom odpowiedział referent, któremu obecni podziękowali o klaskami za jego interesujący referat. J. S.

O współpracę kupiectwa polskiego z spółdzielczością

Dnia 17 marca w Jarosławiu, 27 marca w Stanisławowie i w dniu 1 maja 1938 r. we Łwowie odbyły się konferencje spółdzielni rolniczo-handlowych i rolniczo-spożywczych, — zwołane przez Centralę handlową, Związek Handlowy Spółdzielni Słaskich i Sklepów Kółek Rolniczych, w porozumieniu z Okręgowym Związkiem Spółdzielni Rolniczych. Wszystkie konferencje (z których pierwsza poświęcona była zadaniom Spółdzielni na terenie Centralnego Okręgu Przemysłowego) były silnie obsłane przez delegatów Spółdzielni, — którzy szczegółowo informowali o stosunkach handlowych i warunkach pracy w terenie. Po ożywionej dyskusji nad sprawami handlowymi i omówieniu korzyści osiągniętych w współpracy z własnymi Centralami Handlowymi i z Związkiem Handlowym Spółdzielni, Składnic i Sklepów Kółek Rolniczych i Syndykatem Spółdzielni Rolniczych, — wiele czasu poświęcono sprawie

współpracy ze Sklepami Kółek Rolniczych i polskim kupiectwem.

W rezultacie postanowiono, że wszystkie Spółdzielnie powiatowe i obwodowe winny prowadzić działalność rolniczą i spożywczą, z tem, że działalności tejchnie musi być w dziale spożywczym z detalu przedstawiona na hurtownię sprzedaż, jak to już cały czas sprowadziła praktyce. Jest to konieczne z uwagi na powstawanie w o- stających latach wielkiej ilości sklepów spożywczych zakładanych przez bezrobotnych ludzi ze wsi, by sklepy te mogły się zaopatrywać w towary pochodzenia polskiego i w polskich źródłach. Praca w tym kierunku jest godną poparcia i należy się spóździwać, że kupiectwo we własnym, zrozumiałym interesie usiłowania Spółdzielni naleć się poprze, co jest również wskazane z uwagi na konsolidację elementu polskiego na terenie Małopolski Wschodniej.

Z wiosną

Siadłem na ławie. Przede mną sterczącym wstępną Wisła. Błękitne niebo było bez chmurki. Wiosna w całej pełni. Lekki wiatr przynosi ciepłe podmuchy, może len — z upalnych obszarów egipskiej Afryki.

Pełną pierśią wdychałem rozkoszne powietrze.

Co tu robisz Jędrzek? — zdziwiony zwrócił głowę.

— Mi — wykrzyknąłem — czułem Antos! (nie widziałem go jeszcze od podchorążego) i rzeczy w Dublinie — razem rozkoszowaliśmy się mojem służby wojskowej jako pachoźdarze. Ja, podziwiałem wiosnę, ale co ty tu robisz w tym czasie?

Antos usadowił się koło mnie.

— Ja mnie przyszedłem podziwiać wiosnę, po prostu głowa mnie diabieć boli i chce iść tylko powietrze, trochę słoneczka, może przesiąść.

— No, i to „byknie” pomaga ci? — zapytał.

— Nie! Gdzie tam! — machnął ręką z rezygnacją — chodź i siadaj na ławce tak od dwóch godzin i nie z tego, dobrze ci dziebie spokój.

— Wiesz co Antek — rzuciłem — mam przy sobie „Kogutka”, zaszły go, daje słoneczko, bu! ustąpi!

Antos pokławił głowę przeczecio.

— Ciepło było wychowywałem się na wsi, proszków nie zżywałem u.

— „...! głowa ci boli — przetrwałem — zaszły a prekonas się.

— Niedaleko nas stała budka z wodą sodową. Przynieśliśmy szklankę wody, Antos z niedowierzaniem zszły „Kogutka” Gaseckiego.

— Siadaj bliżej w milczeniu z pięć minut. Patryłem znów na migocące fale królowej rzeki Polski — Wisła.

— Jędrzek, dolega mi serce! Antos — Jędrzek, jak Bogu kołczam gdzie i sta-

caud! głowa ani trochę nie boli! Tam „Kogutka” jest wspaniały!.. A właśnie kto go wyrobiła? — czytałem coś w jakimś opakowaniu i w kinie reklam widziałem, że właśnie to nie się nie odentuje.

— Widział Antos, „Kogutek” jest w stu procentach proszkim higienicznym, bowiem cały proces produkcji jego, obejmujący rozpuszczenie, gotowanie, sortowanie odbywa się całkowicie maszynowo, bez pomocy rąk. Nad tym pomysłem pracowała długie lata „Mokotowska Fabryka Chemiczna” Fabryka Farmaceutyczna Adolfa Gaseckiego i przywódcy Sp. Akc. w Warszawie.

— Czy to ten Dyr. Gąstki — przesyłał Antos — który niedawno uderkowany został Związku Kreszchcz?

— Właśnie — ten — odezwałem — odznaczony został za pracę dla potęgi Polski na polu przemysłu chemicznego i obrony Państwa — Fabryka Gaseckiego wydała bardzo dużo pieniędzy, aby przede wszystkim zabezpieczyć ludność od rozprzestrzeniania się chorób zakaźnych nie tylko przez dotyk, ale i przez ślinę. Dawniei dotychczas, by kapsułkę otworzyć, co mogło przenosić różnicę zarazki chorobotwórczej, jemiż użył w tym celu specjalnej kapsułki — na osobę zżywiającej.

— Wiesz Jędrzek? — jestem ci niezmiernie wdzięczny — po zacytów tego „Kogutka” zdawało mi się, że promień słoneczka ma być moim „Kobu” — zwróciłem się do kierownicy Fabryki Chemiczno-Farmaceutycznej Adolfa Gaseckiego i jestem napisną list z serdecznymi podziękowaniami.

— Ciekawy system, czy mógł przyjąć to uczyni?

(—) Zbigniew Wodźnowski.

